

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitação n.º 000043/18

PREGÃO PRESENCIAL n.º 23

Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS

Na data de 19 de março de 2018, às 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo, reuniram-se para a sessão de julgamento do Pregão em epígrafe.

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
13165	02/01/2018	ANGELA MARIA BATISTA SLAVADOR	Equipe de Apoio	072.275.708-51	17.804.159-2
13165	02/01/2018	Débora Virgínia Baptista	Equipe de Apoio	325.684.478-26	40.591.272-9
13165	02/01/2018	RODRIGO HORTOLANI LADEIRA	Pregoeiro	344.577.428-56	44.378.615-X

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr Pregoeiro e constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Código Lances	Proponente / Fornecedor Representante	Tipo Empresa	CNPJ	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	ME	12.464.015/0001-90	Sim
Sim	ELAINE CRISTIANE MAIN ALEIXO	218.484.448-93	32.660.418	
8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	ME	01.325.608/0001-59	Sim
Sim	JOSE PEDRO PADULA JUNIOR	261.238.798-63	25.450.836	
9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	ME	19.607.649/0001-01	Sim
Sim	DANIEL PAULO DE CARVALHO	382.925.338-93	46.224.477	

Ao término do credenciamento, o Sr Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Dando continuidade aos trabalhos foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se as mesmas atendiam aos requisitos do edital. Passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
1	036.000.143	PAPEL TIMBRADO 210 X 297 MM, PAPEL 75 GR/M²	UNID	5000	
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	Lance
1	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	0,07	3.500,00	Classificado S
2	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	0,07	3.500,00	Classificado S
3	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,08	4.000,00	Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
2	036.000.145	ENVELOPE TIMBRADO – 185 MM X 248 MM	UNID	5000	
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	Lance
1	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,30	1.500,00	Classificado S
2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	0,34	1.700,00	Classificado S
3	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	0,34	1.700,00	Classificado S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
3	036.000.147	ENVELOPE TIMBRADO MEDINDO 310 MM X 410 MM	UNID	1000	
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	Lance
1	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,52	520,00	Classificado S
2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	0,87	870,00	Classificado S
3	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	0,87	870,00	Classificado S



Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
Classif.	Código	Proponente / Fornecedor	UNID	8000	Lance
			Valor Unitário	Valor Total	
4	036.000.146	ENVELOPE TIMBRADO – 240 MM X 340 MM			
1	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,39	3.120,00	Classificado S
2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	0,47	3.760,00	Classificado S
3	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	0,47	3.760,00	Classificado S
5	036.000.144	ENVELOPE TIMBRADO – 114 MM X 229 MM			
1	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,12	960,00	Classificado S
2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	0,17	1.360,00	Classificado S
3	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	0,17	1.360,00	Classificado S
6	036.000.148	CAPA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO – 478 X 327MM			
1	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,45	2.250,00	Classificado S
2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	0,51	2.550,00	Classificado S
3	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	0,51	2.550,00	Classificado S
7	036.000.152	BLOCO RASCUNHO/ANOTAÇÕES 10 CM X 15,5 CM			
1	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,95	950,00	Classificado S
2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	1,07	1.070,00	Classificado S
3	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	1,07	1.070,00	Classificado S
8	036.000.151	TALÃO DE "AUTORIZAÇÃO DE ENTREGA DE GÁS GLP"			
1	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	3,95	118,50	Classificado S
2	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	8,65	259,50	Classificado S
3	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	8,87	266,10	Classificado S
9	202.000.009	FLYERS 10X15CM (4X0) PAPEL COUCHÊ 90			
1	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	0,09	450,00	Classificado S
2	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	0,09	450,00	Classificado S
3	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,10	500,00	Classificado S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances e negociação ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	UNID	50000	Lance
			% Desconto	Vlr. Lance	Unit. Situação
1	1	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA			Declina
1	2	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME		0,069	Lance



1	3	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858			Declina
		8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	0,00	0,069	Finalizado
Item 2		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
Rodada		036.000.145	ENVELOPE TIMBRADO – 185 MM X 248 MM	UNID	5000	
	Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Unit. Situação
1	1	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME			Declina
1	2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858			Declina
		5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	3,33	0,29	Negociado
		5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,00	0,29	Finalizado
Item 3		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
Rodada		036.000.147	ENVELOPE TIMBRADO MEDINDO 310 MM X 410 MM	UNID	1000	
	Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Unit. Situação
1	1	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME			Declina
1	2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858			Declina
		5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	1,92	0,51	Negociado
		5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,00	0,51	Finalizado
Item 4		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
Rodada		036.000.146	ENVELOPE TIMBRADO – 240 MM X 340 MM	UNID	8000	
	Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Unit. Situação
1	1	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME		0,38	Lance
1	2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858			Declina
1	3	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA			Declina
		8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	0,00	0,38	Finalizado
Item 5		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
Rodada		036.000.144	ENVELOPE TIMBRADO – 114 MM X 229 MM	UNID	8000	
	Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Unit. Situação
1	1	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME			Declina
1	2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858			Declina
		5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,00	0,12	Finalizado
Item 6		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
Rodada		036.000.148	CAPA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO – 478 X 327MM	UNID	5000	
	Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Unit. Situação
1	1	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME			Declina
1	2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858		0,44	Lance
1	3	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA			Declina
		9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	0,00	0,44	Finalizado
Item 7		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
Rodada		036.000.152	BLOCO RASCUNHO/ANOTAÇÕES 10 CM X 15,5 CM	UNID	1000	
	Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Unit. Situação
1	1	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME			Declina
1	2	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858		0,94	Lance
1	3	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA			Declina
		9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	0,00	0,94	Finalizado
Item 8		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
Rodada		036.000.151	TALÃO DE "AUTORIZAÇÃO DE ENTREGA DE GÁS GLP"	UNID	30	
	Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Unit. Situação
1	1	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858			Declina
1	2	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME			Declina
		5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,00	3,95	Finalizado
Item 9		Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
Rodada		202.000.009	FLYERS 10X15CM (4X0) PAPEL COUCHÊ 90		5000	
	Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	% Desconto	Vlr. Lance	Unit. Situação
1	1	5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA		0,089	Lance



1	2	8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME			Declina
1	3	9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858			Declina
		5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	0,00	0,089	Finalizado

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item	Código Código	Descrição do Produto/Serviço Proponente / Fornecedor	Unidade Melhor Preço	Quantidade Situação
1	036.000.143 8102	PAPEL TIMBRADO 210 X 297 MM, PAPEL 75 GR/M² GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME		UNID50000 0,069Aceito
2	036.000.145 5297	ENVELOPE TIMBRADO – 185 MM X 248 MM I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA		UNID5000 0,29Aceito
3	036.000.147 5297	ENVELOPE TIMBRADO MEDINDO 310 MM X 410 MM I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA		UNID1000 0,51Aceito
4	036.000.146 8102	ENVELOPE TIMBRADO – 240 MM X 340 MM GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME		UNID8000 0,38Aceito
5	036.000.144 5297	ENVELOPE TIMBRADO – 114 MM X 229 MM I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA		UNID8000 0,12Aceito
6	036.000.148 9786	CAPA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO – 478 X 327MM LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858		UNID5000 0,44Aceito
7	036.000.152 9786	BLOCO RASCUNHO/ANOTAÇÕES 10 CM X 15,5 CM LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858		UNID1000 0,94Aceito
8	036.000.151 5297	TALÃO DE "AUTORIZAÇÃO DE ENTREGA DE GÁS GLP" I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA		UNID30 3,95Aceito
9	202.000.009 5297	FLYERS 10X15CM (4X0) PAPEL COUCHÊ 90 I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA		5000 0,089Aceito

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas e analisados os documentos de habilitação, inclusive consultada a autenticidade dos documentos emitidos eletronicamente em seus respectivos sites de origem, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta da lista abaixo:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
8102	GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	ME	JOSE PEDRO PADULA JUNIOR	Habilitado
5297	I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	ME	ELAINE CRISTIANE MAIN ALEIXO	Habilitado
9786	LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	ME	DANIEL PAULO DE CARVALHO	Habilitado

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foram declarados vencedores os licitantes constantes da lista de vencedores:

Item Código	Código	Descrição do Produto/Serviço Proponente / Fornecedor	Unidade Adjudicado	Quantidade Motivo
1 8102	036.000.143	PAPEL TIMBRADO 210 X 297 MM, PAPEL 75 GR/M² GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	UNID Sim	50000
2 5297	036.000.145	ENVELOPE TIMBRADO – 185 MM X 248 MM I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	UNID Sim	5000
3 5297	036.000.147	ENVELOPE TIMBRADO MEDINDO 310 MM X 410 MM I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	UNID Sim	1000
4 8102	036.000.146	ENVELOPE TIMBRADO – 240 MM X 340 MM GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME	UNID Sim	8000
5 5297	036.000.144	ENVELOPE TIMBRADO – 114 MM X 229 MM I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	UNID Sim	8000
6 9786	036.000.148	CAPA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO – 478 X 327MM LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	UNID Sim	5000
7 9786	036.000.152	BLOCO RASCUNHO/ANOTAÇÕES 10 CM X 15,5 CM LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858	UNID Sim	1000
8 5297	036.000.151	TALÃO DE "AUTORIZAÇÃO DE ENTREGA DE GÁS GLP" I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA	UNID Sim	30



9 202.000.009 FLYERS 10X15CM (4X0) PAPEL COUCHÊ 90 5000
5297 I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA Sim

À vista da habilitação, foram declarados vencedores os licitantes constantes da lista de vencedores:

RECURSO

Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos credenciados presentes.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. Esclarece-se que as ausências de assinatura na Ata que por ventura vieram a ocorrer, foram causadas pela ausência dos respectivos representantes antes do término da sessão.

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	036.000.145	ENVELOPE TIMBRADO – 185 MM X 248 MM	UNID	5000	0,29	1.450,00
3	036.000.147	ENVELOPE TIMBRADO MEDINDO 310 MM X 410 MM	UNID	1000	0,51	510,00
5	036.000.144	ENVELOPE TIMBRADO – 114 MM X 229 MM	UNID	8000	0,12	960,00
8	036.000.151	TALÃO DE “AUTORIZAÇÃO DE ENTREGA DE GÁS GLP”	UNID	30	3,95	118,50
9	202.000.009	FLYERS 10X15CM (4X0) PAPEL COUCHÊ 90		5000	0,089	445,00
Total do Proponente						3.483,50

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	036.000.143	PAPEL TIMBRADO 210 X 297 MM, PAPEL 75 GR/M²	UNID	50000	0,069	3.450,00
4	036.000.146	ENVELOPE TIMBRADO – 240 MM X 340 MM	UNID	8000	0,38	3.040,00
Total do Proponente						6.490,00

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	036.000.148	CAPA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO – 478 X 327MM	UNID	5000	0,44	2.200,00
7	036.000.152	BLOCO RASCUNHO/ANOTAÇÕES 10 CM X 15,5 CM	UNID	1000	0,94	940,00
Total do Proponente						3.140,00

Por fim foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS

Não houve.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

ANGELA MARIA BATISTA SLAVADOR
CPF.: 072.275.708-51
RG.: 17.804.159-2
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 13165 DE 02/01/2018

Débora Virgínia Baptista
CPF.: 325.684.478-26
RG.: 40.591.272-9
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 13165 DE 02/01/2018

RODRIGO HORTOLANI LADEIRA
CPF.: 344.577.428-56
RG.: 44.378.615-X
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 13165 DE 02/01/2018



Proponentes:

Representante: ELAINE CRISTIANE MAIN ALEIXO
CPF.: 218.484.448-93
RG.: 32.660.418
Empresa: I.G.C. GRAFICA EXPRESSA LTDA

Representante: JOSE PEDRO PADULA JUNIOR
CPF.: 261.238.798-63
RG.: 25.450.836
Empresa: GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME

Representante: DANIEL PAULO DE CARVALHO
CPF.: 382.925.338-93
RG.: 46.224.477
Empresa: LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858

